Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR MANOEL CÍCERO DE SOUZA

PROJETO DE DECRETO N° 001/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão honorário, e dá outras providências.

 O VEREADOR MANOEL CÍCERO DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais que lhe

conferem o Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que o plenário aprovou e fica promulgado,

nos termos do Art. 46°, inciso V, alínea E, o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido ao Sr. AUGUSTO RODRIGUES COUTINHO DE MELO, natural de

Recife-PE, o Título de Cidadão Orocoense, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2º. A entrega da honraria será realizada em sessão solene especialmente convocada pela

Presidência desta Casa Legislativa.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 26 (vinte e seis) do mês de novembro de 2025.

__________________________________________

Ver.  MANOEL CÍCERO DE SOUZA

- Autor -

Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

- JUSTIFICATIVA -

Augusto Rodrigues Coutinho de Melo é recifense, engenheiro civil, tem 62 anos e exerce o quarto

mandato consecutivo como deputado federal. É casado com a empresária Isabela Coutinho, com quem tem 4

filhos: o advogado Augusto Coutinho Filho, o vereador do Recife Rodrigo Coutinho, a artista e empresária

Camila Coutinho e a arquiteta Gabriela Coutinho; além de dois netos: Caio e Rodriguinho.

Entre suas principais realizações no Congresso Nacional, Augusto Coutinho é autor da Lei Nacional

de Adoção e foi relator da Nova Lei de Licitações e Contratos. Coutinho também foi um dos relatores da

Reforma Tributária na Câmara dos Deputados e é o atual relator da Comissão Especial que trata da

regulamentação dos aplicativos de transporte e entregas.

Antes de se tornar deputado federal, o parlamentar exerceu três mandatos como deputado estadual, foi

vereador do Recife por duas legislaturas e secretário municipal do Recife em duas ocasiões.

As principais bandeiras de sua vida pública são o desenvolvimento econômico, a geração de empregos

e a promoção de pautas voltadas tornar o Estado Brasileiro mais eficiente.